

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.947.091,72	34.277.329,81	6.240.399,53	18,21	16.709.732,71	48,75	17.567.597,10
RECEITAS CORRENTES	28.897.891,72	29.042.601,36	5.981.618,47	20,60	16.266.531,42	56,01	12.776.069,94
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.513.670,00	2.513.670,00	920.695,42	36,63	1.878.746,56	74,74	634.923,44
Impostos	2.148.400,00	2.148.400,00	856.618,19	39,87	1.773.460,24	82,55	374.939,76
Taxas	71.270,00	71.270,00	44.770,15	62,82	57.352,79	80,47	13.917,21
Contribuição de Melhoria	294.000,00	294.000,00	19.307,08	6,57	47.933,53	16,30	246.066,47
CONTRIBUIÇÕES	786.000,00	786.000,00	118.003,21	15,01	351.072,17	44,67	434.927,83
Contribuições Sociais	706.000,00	706.000,00	104.134,20	14,75	311.285,65	44,09	394.714,35
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.000,00	80.000,00	13.869,01	17,34	39.786,52	49,73	40.213,48
RECEITA PATRIMONIAL	1.773.050,00	1.777.148,24	929.671,07	52,31	2.507.498,44	141,10	(730.350,20)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	2.696,00	26,96	5.816,00	58,16	4.184,00
Valores Mobiliários	1.763.050,00	1.767.148,24	926.975,07	52,46	2.501.682,44	141,57	(734.534,20)
RECEITA DE SERVIÇOS	537.835,00	537.835,00	101.986,08	18,96	281.249,99	52,29	256.585,01
Outros Serviços	537.835,00	537.835,00	101.986,08	18,96	281.249,99	52,29	256.585,01
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.754.256,72	22.894.868,12	3.852.686,44	16,83	11.069.048,46	48,35	11.825.819,66
Transferências da União e de suas Entidades	13.139.246,12	13.279.857,52	2.238.589,91	16,86	6.503.050,77	48,97	6.776.806,75
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.505.010,60	6.505.010,60	1.146.566,23	17,63	3.230.719,37	49,67	3.274.291,23
Transferências de Instituições Privadas	-	-	10.000,00	-	25.000,00	-	(25.000,00)
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.100.000,00	3.100.000,00	457.530,30	14,76	1.310.278,32	42,27	1.789.721,68
Outras Transferências	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	533.080,00	533.080,00	58.576,25	10,99	178.915,80	33,56	354.164,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	8.680,00	8.680,00	1.050,33	12,10	3.165,95	36,47	5.514,05
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	211.100,00	211.100,00	4.311,59	2,04	15.059,03	7,13	196.040,97
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	1.300,00	1.300,00	12,34	0,95	30,85	2,37	1.269,15
Demais Receitas Correntes	312.000,00	312.000,00	53.201,99	17,05	160.659,97	51,49	151.340,03
RECEITAS DE CAPITAL	49.200,00	5.234.728,45	258.781,06	4,94	443.201,29	8,47	4.791.527,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	4.000.000,00	-	-	-	-	4.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	4.000.000,00	-	-	-	-	4.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	229.700,00	229.700,00	100,00	229.700,00	100,00	-
Alienação de Bens Móveis	-	229.700,00	229.700,00	100,00	229.700,00	100,00	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	49.200,00	49.200,00	3.867,15	7,86	12.178,36	24,75	37.021,64
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	951.917,83	-	-	127.862,79	13,43	824.055,04
Transferências da União e de suas Entidades	-	951.917,83	-	-	3.343,22	0,35	948.574,61
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	124.519,57	-	(124.519,57)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	3.910,62	25.213,91	644,75	73.460,14	1.878,48	(69.549,52)
Demais Receitas de Capital	-	3.910,62	25.213,91	644,75	73.460,14	1.878,48	(69.549,52)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.332.200,00	1.332.200,00	200.267,16	15,03	598.855,12	44,95	733.344,88

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.279.291,72	35.609.529,81	6.440.666,69	18,09	17.308.587,83	48,61	18.300.941,98
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	30.279.291,72	35.609.529,81	6.440.666,69	21,27	17.308.587,83	57,16	18.300.941,98
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	30.279.291,72	35.609.529,81	6.440.666,69	21,27	17.308.587,83	57,16	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.613.549,35	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	3.613.549,35	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.944.041,72	35.926.948,10	4.962.111,26	19.136.978,92	16.789.969,18	6.014.372,06	14.642.609,69	21.284.338,41	14.408.144,47	-
DESPESAS CORRENTES	25.066.908,72	25.565.312,61	3.899.625,88	15.497.366,48	10.067.946,13	4.616.855,42	11.811.644,50	13.753.668,11	11.610.691,29	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.398.480,96	13.239.599,90	2.612.680,60	7.018.551,92	6.221.047,98	2.614.045,86	7.013.210,08	6.226.389,82	6.934.685,69	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	180.100,00	180.100,00	-	180.000,00	100,00	23.209,82	75.837,21	104.262,79	75.837,21	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.488.327,76	12.145.612,71	1.286.945,28	8.298.814,56	3.846.798,15	1.979.599,74	4.722.597,21	7.423.015,50	4.600.168,39	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.796.715,65	10.281.218,14	1.062.485,38	3.639.612,44	6.641.605,70	1.397.516,64	2.830.965,19	7.450.252,95	2.797.453,18	-
INVESTIMENTOS	1.516.715,65	10.001.218,14	1.062.485,38	3.359.612,44	6.641.605,70	1.346.328,35	2.677.400,32	7.323.817,82	2.643.888,31	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	280.000,00	280.000,00	-	280.000,00	-	51.188,29	153.564,87	126.435,13	153.564,87	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	80.417,35	80.417,35	-	-	80.417,35	-	-	80.417,35	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.415.450,00	1.403.331,06	200.566,96	607.529,22	795.801,84	200.566,96	607.529,22	795.801,84	507.059,45	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.359.491,72	37.330.279,16	5.162.678,22	19.744.508,14	17.585.771,02	6.214.939,02	15.250.138,91	22.080.140,25	14.915.203,92	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	28.359.491,72	37.330.279,16	5.162.678,22	19.744.508,14	17.585.771,02	6.214.939,02	15.250.138,91	22.080.140,25	14.915.203,92	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.058.448,92	-	2.393.383,91	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	28.359.491,72	37.330.279,16	5.162.678,22	19.744.508,14	-	6.214.939,02	17.308.587,83	22.080.140,25	17.308.587,83	-
RESERVA DO RPPS	1.919.800,00	1.892.800,00	-	-	1.892.800,00	-	-	1.892.800,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.332.200,00	1.332.200,00	200.267,16	15,03	598.855,12	44,95	733.344,88
RECEITAS CORRENTES	1.332.200,00	1.332.200,00	200.267,16	15,03	598.855,12	44,95	733.344,88
CONTRIBUIÇÕES	932.200,00	932.200,00	135.892,72	14,58	407.702,81	43,74	524.497,19
Contribuições Sociais	932.200,00	932.200,00	135.892,72	14,58	407.702,81	43,74	524.497,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	400.000,00	400.000,00	64.374,44	16,09	191.152,31	47,79	208.847,69

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Demais Receitas Correntes	400.000,00	400.000,00	64.374,44	16,09	191.152,31	47,79	208.847,69

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.415.450,00	1.403.331,06	200.566,96	607.529,22	795.801,84	200.566,96	607.529,22	795.801,84	507.059,45	-
DESPESAS CORRENTES	1.415.450,00	1.403.331,06	200.566,96	607.529,22	795.801,84	200.566,96	607.529,22	795.801,84	507.059,45	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.062.650,00	1.050.531,06	136.070,05	416.247,43	634.283,63	136.070,05	416.247,43	634.283,63	347.964,15	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	352.800,00	352.800,00	64.496,91	191.281,79	161.518,21	64.496,91	191.281,79	161.518,21	159.095,30	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

Iara Dobler Dalla Corte
Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/0-0